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Sektion I: Interdisziplinäre Perspektiven auf Solidarität

Teil 1 | Moderation: Prof. Dr. Thomas Giegerich
9:30–10:30 Uhr		  Solidarität im Recht der Europäischen Union
			   Prof. Dr. Christian Calliess (FU Berlin)
10:30–11:30 Uhr		 Solidarität mit Solidarność. Europa als idealisierte  
			   Gemeinschaft in den frühen 1980er Jahren
			   Prof. Dr. Emmanuel Droit (Sciences Po Strasbourg)

11:30–12:30 Uhr 		  Mittagspause

Teil 2 | Moderation: Prof. Dr. Peter Dörrenbächer
12:30–13:30 Uhr		 Grenzenlose Solidarität? Zur Reichweite eines Prinzips 		
			   aus sozialethischer Sicht 
			   Prof. Dr. Udo Lehmann (Universität des Saarlandes)
13:30–14:30 Uhr		 Transnationale Solidarität – Utopie oder Notwendigkeit?
			   Prof. Dr. Hans-Jörg Trenz (Scuola Normale Superiore Pisa/Firenze)

14:30–14:45 Uhr		  Kaffeepause

Sektion II: Grenzüberschreitende Solidarität

Kulturelles Rahmenprogramm
12. Mai 2022, 18 Uhr

Keynote

Sektion III: Zivilgesellschaftliche Solidarität und Menschenrechte

Moderation: Jun.-Prof. Dr. Dominik Brodowski
11:15–12:15 Uhr 		 Zivilgesellschaftliche Solidarität in Osteuropa angesichts 		
			   der ukrainischen Flüchtlingskrise am Beispiel Ungarns 
			   Dr. Heinrich Kreft (Andrássy Universität Budapest)
12:15–13:15 Uhr	  	 The Issues of Solidarity and Human Rights in the Context 		
			   of Eastern Partnership: Legal and Political Dimensions 
 			   Prof. Dr. Roman Petrov (National University of Kyiv- 
			   Mohyla	 Academy)

13:15–14:15 Uhr		  Mittagspause

14:15–15:45 Uhr 	 Podiumsdiskussion: Flucht und Seenotrettung
			   Gäste
			   Prof. Dr. Thomas Giegerich (Universität des Saarlandes)
			   Laura Gorriahn (SOS Humanity, vormals SOS Méditerranée 		
			   Deutschland)
			   Gerald Knaus (European Stability Initiative)
			   Barbara Meyer (Landeshauptstadt Saarbrücken)
			 
			   Moderation: Dr. Franck Hofmann (Universität des Saarlandes)

15:45 Uhr		  Abschlussworte 
			   Prof. Dr. Thomas Giegerich

9:15 Uhr 		  Grußworte
			   Prof. Dr. Thomas Giegerich, CEUS-Direktor
			   Prof. Dr. Manfred Schmitt, Universitätspräsident
			   Anke Rehlinger, Ministerpräsidentin des Saarlandes Moderation: Prof. Dr. Thomas Giegerich

10:00–11:00 Uhr 		 Dr. Katarina Barley, MdEP  
			   Vizepräsidentin des Europäischen Parlaments 

11:00–11:15 Uhr		  Kaffeepause

Lesung von Sharon Dodua Otoo aus Adas Raum 
Saarländisches Künstlerhaus 
Karlstraße 1 | 66111 Saarbrücken

Moderation: Prof. Dr. Romana Weiershausen (Universität des Saarlandes)

14:45–16:15 Uhr 	 Podiumsdiskussion: Grenzüberschreitende Solidarität 		
			   in der Großregion in der Coronakrise 
			   Gäste
			   Prof. Dr. Julien Dubarry (Universität des Saarlandes)		
			   Dr. med. Cem Özbek (SHG-Kliniken Völklingen)
			   Roland Theis (Mitglied des Saarländischen Landtags) 
			   Jun.-Prof. Dr. Florian Weber (Universität des Saarlandes) 		
		
			   Moderation: Carolin Dylla (Saarländischer Rundfunk)

9:45 Uhr		  Begrüßung



Unterstützt von 

Beteiligte
Katarina Barley MdEP, Vizepräsidentin des Europäischen Parlaments
Dominik Brodowski Juniorprofessur für Strafrecht und Strafprozessrecht, UdS
Christian Calliess Professur für Öffentliches Recht und Europarecht, Jean-Monnet-Lehrstuhl für  
Europäische Integration, FU Berlin
Peter Dörrenbächer Professur für Kulturgeographie, UdS
Emmanuel Droit Professur für Zeitgenössische Geschichte der Internationalen Beziehungen, Sciences 
Po Strasbourg, Europa-Gastprofessur an der UdS 2021
Julien Dubarry Professur für Französisches Zivilrecht und Angewandte Rechtsvergleichung, UdS
Carolin Dylla Saarländischer Rundfunk
Thomas Giegerich Professur für Europarecht, Völkerrecht und Öffentliches Recht, UdS
Laura Gorriahn Vorstandsvorsitzende von SOS Humanity, vormals SOS Méditerranée Deutschland
Franck Hofmann Romanist und Komparatist an der UdS
Gerald Knaus Gründer und Direktor der European Stability Initiative (ESI)
Heinrich Kreft Lehrstuhl für Diplomatie an der Andrássy Universität Budapest, ehemaliger deutscher 
Botschafter in Luxemburg
Barbara Meyer Bürgermeisterin der Landeshauptstadt Saarbrücken
Cem Özbek Kardiologe/Angiologe und Chefarzt an den SHG-Kliniken Völklingen
Sharon Dodua Otoo Schriftstellerin und politische Aktivistin
Roman Petrov Leiter des Jean-Monnet-Centre of Excellence an der National University of Kyiv-Mohyla 
Academy, Europa-Gastprofessur an der UdS 2022
Roland Theis MdL, 2017–2022 Staatssekretär im Ministerium für Finanzen und Europa und  
Bevollmächtigter für Europaangelegenheiten des Saarlandes
Hans-Jörg Trenz Professur für Kultur- und Kommunikationssoziologie, Scuola Normale Superiore Pisa/
Firenze
Florian Weber Juniorprofessur für Europastudien, Schwerpunkt Westeuropa und Grenzräume, UdS
Romana Weiershausen Professur für Frankophone Germanistik, UdS
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